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TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO
DĖL LIETUVOS LAISVĖS LYGOS PAVADINIMO SUTEIKIMO IR GATVIŲ RIBŲ
AIŠKINAMASIS RAŠTAS

2020-06-03
1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
Šiame Tarybos sprendimo projekte siūloma atsižvelgus į Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2020 m. gegužės 13 d. posėdžio protokolą Nr. 9-73/20(1.1.29-T1) suteikti pavadinimą skverui Senamiesčio seniūnijoje. Siūloma vieta, ties kuria 1987 m. rugpjūčio 23 d. buvo surengtas LLL mitingas (apėmė nemažą teritoriją ties Maironio gatve ir dabartiniu Adomo Mickevičiaus skveru).
Informacija Savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2020-06-     .
1. Vilniaus mieste Senamiesčio seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2020-05-   ) skverui siūloma suteikti pavadinimą:

Lietuvos Laisvės Lygos (LLL) –  tautinė, politinė Lietuvos organizacija, kovojusi už Lietuvos Nepriklausomybę nuo SSRS. Įkurta 1978 m. birželio 14 d. kaip pogrindinė organizacija. Siekė atkurti Lietuvos valstybingumą, ugdyti tautinę, religinę, politinę lietuvių savimonę. Rengė mitingus, platino antisovietinę literatūrą. Jai vadovavo Antanas Terleckas. Kiti žymesni veikėjai – dr. Algirdas Statkevičius, Jonas Gelažius, Arūnas Trukanas. 1995 m. lapkričio 8 d. įregistruota kaip politinė partija. 2001 m. įsijungė į naujai kuriamą Lietuvos dešiniųjų sąjungą.
1979 LLL inicijavo Keturiasdešimt penkių pabaltiečių memorandumą (jį pasirašė Lygos 15 narių; juo remdamasis Europos Parlamentas 1983 specialia rezoliucija parėmė Baltijos šalių laisvės siekį). Pogrindžio sąlygomis Lyga paskelbė ir išplatino keliasdešimt pareiškimų, kreipimųsi, viešų laiškų vyriausybėms, valstybių vadovams ir tautoms dėl Baltijos šalių sovietinės okupacijos, žmogaus teisių varžymo, rusifikacijos. Svarbiausi jų: Lietuvos Laisvės Lygos Deklaracija (1978), Moralinis ultimatumas SSRS vyriausybei (1979), Kreipimasis į Lietuvoje gyvenančius rusus (1979), Kodėl niekinama lietuvių tautos praeitis? (1979), Viešasis laiškas SSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkui, Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui, Afganų tautai (1980; smerkiama SSRS invazija į Afganistaną), Atviras laiškas popiežiui Jonui Pauliui II (1987), LLL programa (1988), Ištikimybės 1918 metų Vasario 16 dienos aktui paskelbimas (1988), Viešas laiškas profesoriui V. Landsbergiui, LSSR Aukščiausiajai Tarybai (1990) ir Dėl pirmosios sesijos darbotvarkės (1990). 1979 LLL Vilniuje surengė viešą spaudos konferenciją Vakarų žurnalistams. 1979–80 Lygos pagrindiniai organizatoriai buvo nuteisti ir įkalinti; KGB pačios organizacijos neatskleidė, bet jos veikla prislopo.

1987, SSRS vykstant pertvarkai, LLL suaktyvino veiklą. 1987 08 23 Vilniuje surengė pirmąjį per SSRS okupaciją ir aneksiją Lietuvoje viešą protesto mitingą (mitingas prie A. Mickevičiaus paminklo) – reikalavo išvesti SSRS kariuomenę iš Lietuvos. Vėliau surengė kitų protesto akcijų – pirmuosius viešus Vasario 16 (1988) ir didžiųjų 1948 sovietinių trėmimų į Sibirą minėjimus (1988). 1988 09 28 LSSR Vidaus reikalų ministerijos specialios paskirties dalinys prieš LLL rengto mitingo dalyvius Gedimino (dabar Katedros) aikštėje Vilniuje panaudojo jėgą. 1988–90 legali Lietuvos laisvės lyga kovojo dėl Lietuvos nepriklausomybės, daugiausia prieš SSRS okupacinę kariuomenę: 1989–91 kartu su jaunalietuviais (Jaunoji Lietuva) organizavo šaukimo į ją boikotą, surengė mitingą, raginantį Lietuvos jaunimą netarnauti okupacinėje kariuomenėje (1989). Smerkė ir demaskavo Lietuvos komunistų partijos pastangas (1988–89) įteisinti Lietuvos okupaciją ir aneksiją bei tas Sąjūdžio jėgas, kurios kėlė Lietuvos suvereniteto SSRS sudėtyje idėją, surengė demonstracijų, didelių mitingų ir piketų, platino pareiškimus, viešus laiškus, straipsnius. 1989 boikotavo rinkimus į SSRS, 1990 – į LSSR Aukščiausiąją Tarybą (dėl to, kad rinkimai organizuoti pagal sovietinius įstatymus). 1989–90 Lygos iniciatyva Tarptautinė antikomunistinė katalikiška organizacija (TFP, anglų k. Tradition, Family, Property) surengė pasaulinio masto parašų dėl Lietuvos laisvės rinkimą (surinkta 5,2 mln.).

1990 LLL su jaunalietuviais surengė sovietinių paminklų demontavimo akciją. Lyga atstovavo Lietuvai SSRS tautinių nepriklausomybės sąjūdžių judėjime, inicijavo radikaliausių Lietuvos politinių jėgų susivienijimus – Lietuvos nepriklausomybės sąjungą ir Lietuvos konsultacinį seimą. 1989 Varniuose pastatė pirmąjį okupuotoje Lietuvoje paminklą 1944–53 Lietuvos partizanams. Kovoje dėl nepriklausomybės (kitaip negu Sąjūdis) laikėsi radikalios taktikos, kėlė reikalavimus tučtuojau įvesti Lietuvos pilietybę, lietuvių kalbą paskelbti valstybine, išvesti iš Lietuvos SSRS okupacinę kariuomenę, nepaisant politinių aplinkybių, atkurti Lietuvos suverenitetą ir nepriklausomybę. Lietuvos visuomenė LLL veiklą vertino įvairiai, dalis žmonių nepalaikė jos radikalumo, dauguma pritarė nuosaikesnei Sąjūdžio politikai dėl Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo.

1990 03 atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, Lietuvos laisvės lyga reiškėsi šalies politiniame gyvenime: oponavo parlamentinėms daugumoms ir vykdomajai valdžiai, kritikavo kai kurias politines ir ūkines reformas, protestavo prieš buvusių Lietuvos komunistų partijos ir KGB struktūrų siekį išlikti valdžioje, pastangas nuvertinti pasipriešinimo judėjimo reikšmę atkuriant nepriklausomybę. Po 1988 organizacijoje veikė 14 teritorinių skyrių Lietuvoje ir 4 užsienyje: Australijos, 2 Jungtinių Amerikos Valstijų (Čikagos bei Kalifornijos) ir Kolumbijos. 1995 LLL buvo įregistruota kaip politinė partija. 2001 prisijungė prie Lietuvos dešiniųjų sąjungos


2003 nutraukė veiklą; kai kurie nariai įstojo į kitas politines partijas ir organizacijas. LLL leido žurnalą Vytis. (1979–81 pogrindyje ir 1988) ir informacinį biuletenį Lietuvos laisvės lyga (1988–89).
2. Šiuo metu galiojančios ir teikiamu klausimu siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos

Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 27 punktas ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 patvirtintas Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašas bei Valstybinės lietuvių kalbos komisijos rekomendacijos dėl gatvių pavadinimų sudarymo ir rašymo.

3. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti

Šio sprendimo pagrindu pildomas gatvių registras ir tikslinama jų apskaita. Įamžinamas pavadinimas atmintinas Lietuvos valstybei ir jos istorijai.
4. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais

Neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. Su naujais siūlomais pavadinimais supažindinta Valstybinė lietuvių kalbos komisija.

5. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai

Suteikus naujus gatvių pavadinimus ir nustačius jų ribas bei patikslinus esamų gatvių ribas bus galima suteikti adresus esamiems ir numatomiems statyti pastatams bei esamiems žemės sklypams.

6. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti

Gatvių/alėjų/skverų pavadinimų ir pastatų numerių lentelėms (kurių adreso numeriai bus keičiami) pagaminti ir iškabinti. 
7. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados

Nėra

8. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai

Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto pavadinimų, paminklų ir atminimo lentų komisija, Lietuvos rašytojų sąjunga 
9. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)

Žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė tel. 211 2474, el. p.  rimute.beniuliene@vilnius.lt
10. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams

Suteikus naujus pavadinimus gatvėms, taip pat planuojamiems žemės sklypams ar statiniams bus galima patikslinti ar panaikinti adresus.

PRIEDAI: 

Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemos ištrauka, 1 lapas
SUSIETA: Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto istorinės atminties komisijos 2020-05-13 posėdžio protokolas Nr. 9-73/20(1.1.29-T1).
